
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 1

 
DECRETO Nº 53, DE 22 DE MARÇO DE 2006. 

 
Nomeia e dá posse aos membros do Conselho 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação de 
Palmas - TO, instituído pela Lei nº 1384, de 06 
de setembro de 2005. 

 
 

O PREFEITO DE PALMAS no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
 
 

D E C R E T A  : 
 

 
Art. 1º Ficam empossados os membros do Conselho de Desenvolvimento 

Urbano e Habitação, sob a Presidência do Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação - SEDUH, tendo a seguinte representação, na forma da Lei nº 1384/05: 
 

I – Poder Público Municipal: 
 
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH: 
a.1) Eduardo Manzano Filho – Presidente; 
 
a.1.1) Titulares: 
a.1.1.2) Dirceu Carvalho de Moura; 
a.1.1.3) Luiz Hildebrando Ferreira Paz; 
a.1.1.4) Alecsandre Alves Oliveira. 
 
a.1.2) Suplentes:  
a.1.2.1) Witer Fonseca Naves; 
a.1.2.2) Silméia Soares Braga; 
a.1.2.3) João Antônio Pereira; 
a.1.2.4) Daniela da Rocha Fighera; 
 
b) Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos: 
b.1) Mirian Vieira Duarte, Titular; 
b.2) Fredson Chaves de Sousa, Suplente; 
 
c) Coordenação de Planejamento e Estratégia de Governo: 
c.1)  Glauciane Rodrigues Verdolin Formiga, Titular; 
c.2) Edmar Gomes de Melo, Suplente; 
 
d) Secretaria Municipal de Infra-Estrutura: 
d.1) Jânio Washington Barbosa Cunha, Titular; 
d. 2) Robson Peixoto de Oliveira, Suplente. 
 
e) Agência Municipal de Serviços Públicos: 
e.1) Jair Correa Júnior, Titular; 

PUBLICADO EM 
PLACAR 

 
Em 22/03/2006 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 2

e.2) Mário Francisco Nani Júnior, Suplente; 
 
f) Agência de Trânsito, Transporte e Mobilidade: 
f.1) Titulares: 
f.1.1) Joseísa Martins Vieira Furtado; 
f.1.2) Valéria Ernestina de Oliveira. 
 
f.2) Suplentes: 
f.2.1) Maria de Nazaré Rodrigues Barbosa Casson; 
f.2.2) Mulbert Fumagali. 
 
g) Secretaria Municipal de Governo e Orçamento Participativo: 
g.1) Titulares:  
g.1.1) Divino Donizeti Borges Nogueira; 
g.1.2) Luis José Simões de Barros; 
 
g.2) Suplentes: 
g.2.1) Ataídes Gomes Batista; 
g.2.2) Rosângela Parreira da Cruz; 
 
h) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia: 
h.1) Maria Antônia Vieira de Sousa; 
h.2) Sandra Regina Sonada; 
 
i) Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
i.1) Titulares: 
i.1.1) Wolfgang Teske; 
i.1.2) Rubens Amaral; 
 
i.2) Suplente: 
i.2.1) Leonardo Prado Marques; 
i.2.2) Joseilton Batista França; 
 
j) Secretaria Municipal de Juventude e Esportes: 
j.1) Wisley Oliveira de Sousa, Titular; 
j.2) Angely Bernardo, Suplente; 
 
l) Procuradoria Geral do Município: 
l.1) Tarcílio Carreiro Quixabeira, Titular; 
l.2) Patrícia Mendes Marques, Suplente; 
 
m) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
m.1) Lázaro Gomes de Sousa, Titular; 
m.2) Jose Arimatéia Alves de Castro, Suplente; 
 
n) Secretaria Municipal de Assistência Social: 
n.1) Maria Vanir Ilídio, Titular; 
n.2) Maria José Antunes da Silva, Suplente. 
 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 3

 
II - Poder Legislativo/Câmara Municipal de Palmas: 
 
a) Titulares: 
a.1) Hilton Faria da Silva, Titular; 
a.2) Marcelo de Lima Lelis, Titular; 
 
b) Suplentes: 
a.2) José Hermes Damaso, Suplente; 
a.4) Cirlene Pugliese, Suplente. 
 
III - Movimentos Sociais e Populares: 
 
a) Conselho Municipal das Associações de Moradores e Entidades de 

Palmas - COMAM; 
a.1) Titulares: 
a.1.1) Lázaro Quirino Rodrigues; 
a.1.2) Antônio Araújo Faovari; 
a.1.3) Juracy Rodrigues; 
a.1.4) Dalva Ferreira da Silva; 
a.1.5) Gilberto Cardoso Lozeira; 
 
a.2) Suplentes: 
a.2.1) Sérgio Campos; 
a.2.2) Manoel da Natividade Duarte; 
a.2.3) Maria Walcirene Rodrigues da Silva; 
a.2.4) Aldemir Ribeiro da Cunha; 
a.2.5) Conceição Torres da Costa; 
 
b) Centro de Direitos Humanos de Palmas: 
b.1) Wilson Gomes da Silva, Titular; 
b.2) Maria de Fátima Dourado, Suplente; 
 
c) Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM: 
c.1) Ronaldo Costa Santos, Titular; 
c.1) Bismarque Roberto de Sousa Miranda, Suplente; 
 
IV - Associações: 
 
a) Associação Estadual dos Deficientes Físicos - AEDEF: 
a.1) João Cardoso Lima, Titular; 
a.2) Clério Romil Martins Romão, Suplente; 
 
b) Instituto Social do Tocantins - ISTO: 
b.1) Marcilon Martins dos Santos, Titular; 
b.2) Crimério de Sousa Pacheco, Suplente; 
 
c) Associação Comunitária de Moradores do Jardim Aureny III - ACOMJA: 
c.1) José Mamédio Oliveira, Titular; 
c.2) José dos Reis Antônio, Suplente; 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 4

 
 
d) Centro Acadêmico de gestão em cidades da ULBRA – CAGC - 
CEUL/ULBRA: 
d.1) Carlos Augusto Cerqueira Moreira, Titular; 
d.2) Maria Arisleda Silva Rego, Suplente; 
 
e) Centro Acadêmico de Arquitetura e Urbanismo da UFT - CAAU - UFT: 
e.1) Lucas Rodrigues Dantas, Titular; 
e.2) Thiago Rocha Moreira, Suplente; 
 
f) Ordem dos Ministros do Evangelho de Palmas - OMEP: 
f.1) Claudemir Lopes, Titular; 
f.2) Luciano Coraiola, Suplente. 
 
V - Sindicato de Trabalhadores: 
 
a) Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público Federal no Estado do TO 

- SINTSEP - TO: 
a.1) Mário Benício dos Santos, Titular; 
a.2) Wilson da Rocha Silva, Suplente; 
 
b) Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Tocantins SINTRAS 

- TO: 
b.1) Lídia Araújo de França, Titular; 
b.2) Jurandir Brito Nascimento, Suplente; 
 
c) Sindicato dos Trabalhadores em Educação no Tocantins - SINTET: 
c.1) Rubens Cisterna, Titular; 
c.2) Adnaldo Nogueira Nunes, Suplente; 
 
d) Sindicato dos Corretores de Imóveis do Tocantins - SINDMOVEIS: 
d.1) Jânio Assunção, Titular; 
d.2) Ana Maria Araújo Dias, Suplente; 
 
e) Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado do Tocantins - 

SINDJOR:  
e.1) Antônio Veras Júnior, Titular; 
e.2) Francisco Helder Sabóia Peixoto, Suplente; 
 
VI - Empresários ligados ao Desenvolvimento Urbano: 
 
a) Serviço Brasileiro de apoio às Micros e Pequenas Empresas - SEBRAE:  
a.1) Kátia Maria Coelho, Titular; 
 
b) Grupo Empresarial Progressista de Taquaralto e Aurenys - GEMT: 
b.1) Paulo Gilberto de Lima Brito, Suplente; 
 
c) Associação Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA: 
c.1) Fernando Rezende, Titular; 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 5

c.2) Wilson Charles Souza de Seixas, Suplente; 
 
d) Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Estado do Tocantins 

SINDUSCON: 
d.1) Alteliana de Fátima Lopes, Titular; 
 
e) Orla S/A Participações e Investimentos – ORLA: 
e.1) Alfonso Lopes Ferraz Filho, Suplente; 
 
f) Companhia de Saneamento do Tocantins – SANEATINS: 
f.1) Rosilene Fátima da Silva, Titular; 
 
g) Associação dos Profissionais do Turismo – APROTUR: 
g.1) Milson Baltazar, Suplente; 
 
h) Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de 

Imóveis no Tocantins – SECOV: 
h.1) Eduardo César Dutra, Titular; 
 
i) Câmara de Valores Imobiliários do Estado do Tocantins – CVI: 
i.1) Reinaldo Fais, Suplente. 
 
VII - Entidades Profissionais, Acadêmicas e de Pesquisas: 
 
a) Instituto de Arquitetos do Brasil no Estado do Tocantins – IAB/TO: 
a.1) Joseliene de Sá da Silva, Titular; 
a.2) Silênio Martins Camargo, Suplente; 
 
b) Universidade Federal do Tocantins – UFT: 
b.1) Ana Beatriz Araújo Velasques, Titular; 
 
c) Centro Universitário de Palmas – Universidade Luterana do Brasil –

ULBRA:  
c.1) João Aparecido Bazoli, Suplente; 
 
d) Associação dos Engenheiros Ambientais no Estado do Tocantins – 

AMBTO: 
d.1) Itamar Xavier da Silva, Titular; 
d.2) Iracema Aparecida Siqueira Freitas, Suplente. 
 
VIII - Organizações da Sociedade Civil com atuação na área do 
desenvolvimento urbano: 
 
a) Cooperativa de Trabalho e Moradia – CTM: 
a.1) José Afonso, Titular; 
 
b) LIONS CLUB - Liberdade, Igualdade, Ordem, Nacionalismo e Serviço: 
b.1) Marcônio Porto, Suplente; 
 
c) Instituto Sócio Ambiental do Cerrado – ISAC: 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 6

c.1) Wilson Grison, Titular; 
 
d) Associação de Conservação do Meio Ambiente e Produção de Alimentos 

da Amazônia – GAIA:  
d.1) José de Lima, Suplente. 
 
IX - Conselho de Classe: 
 
a) Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia do Estado do 

Tocantins – CREA: 
a.1) Martin Quintanilha Júnior, Titular; 
 
b) Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia do Estado do 

Tocantins – CREA:  
b.1) Elvan Leão Costa, Suplente; 
 
c) Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 25ª Região – CRECI: 
c.1) Cleyton Martins Paniago, Titular; 
 
d) Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Tocantins – OAB-TO: 
d.1) Antônio Pinto de Sousa, Suplente. 
 
 
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

PALMAS - TO, aos 22 dias do mês de março de 2006. 

 

 

RAUL FILHO 
Prefeito Municipal de Palmas 

 
 
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

EDUARDO MANZANO FILHO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH 


